Página 1 de 2

RESOLUÇÃO Nº 076/2023 – CAD/UNESPAR

Aprova o Acordo de Cooperação entre o

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná,

por meio do Núcleo Permanente de

Métodos Consensuais de Solução de

Conflitos de Paranavaí, e a Universidade

Estadual do Paraná – Unespar.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS e REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais,

considerando os incisos II e VI do Art. 9º do Regimento Geral da Unespar referente

às atribuições deste Conselho;

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 20.678.319-2;

considerando a deliberação contida na Ata da 13.ª Sessão (12.ª Extraordinária) do

Conselho de Planejamento, Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia

04 de outubro de 2023, pela Plataforma Digital Microsoft Teams,

RESOLVE:

Art. 1.º Aprovar o Acordo de Cooperação entre o Tribunal de Justiça do Estado do

Paraná, por meio do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de

Conflitos de Paranavaí e a Universidade Estadual do Paraná – Unespar, que objetiva

a cooperação interinstitucional, visando possibilitar o acesso à justiça e a construção

de uma cultura de paz social, por meio de métodos consensuais de solução de

conflitos em atuação pré-processual e atividades de cidadania, bem como

proporcionar experiências práticas que possibilitem a complementação do processo

de formação profissional dos acadêmicos, sob a responsabilidade da Universidade

Estadual do Paraná, conforme Plano de Trabalho que é parte integrante deste

instrumento.

Art. 2.º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Art. 3.° Publique-se no site da Unespar e no Diário Oficial.

Paranavaí, em 04 de outubro de 2023.

Correspondência Interna 210/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 11/10/2023 13:18 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 659.296 por: Ivone Ceccato em: 11/10/2023 12:53. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b7e8cd5d72c0f0f94d1543ed8e1352ca.

  Página 2 de 2

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora da Unespar

Decreto Nº 6563/2020
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

Correspondência Interna 210/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 11/10/2023 13:18 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 659.296 por: Ivone Ceccato em: 11/10/2023 12:53. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b7e8cd5d72c0f0f94d1543ed8e1352ca.